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1. Tło problemu badawczego

Przedmiotem niniejszej rozprawy jest kulturowa analiza mentoringu biznesowego

w świetle koncepcji „praktyk duszpasterskich” sformułowanej przez Michaela Foucaulta.

Wykorzystuje foucaultowską metodologię „problematyzacji”/„analityki

interpretacyjnej” do badania rzeczywistości biznesowej na przykładzie mentoringu.

Autor dyskutuje obecność myśli Foucaulta w obszarze nauk o zarządzaniu i jakości,

prezentuje kluczowe dla pracy zagadnienie „praktyk duszpasterskich” oraz uznanych w

niniejszej rozprawie za ich podstawowy wskaźnik „przejawów oporu”, reinterpretuje

związane z tym zagadnieniem pojęcia w kontekście języka współczesnych nauk

o zarządzaniu i jakości w Polsce na przykładzie prac podręcznikowych i monografii

autorstwa Jerzego Kisielnickiego oraz „zderza poznawczo” problematykę duszpasterstwa

i mentoringu.

Badania przeprowadzone w niniejszej pracy realizowane są z perspektywy nurtu

krytycznego w zarządzaniu (ang. Critical Management Studies: CMS). Mają na celu

dotarcie do pomijanych w popularnych narracjach biznesowych, przez co trudno

dostępnych a często nawet ukrytych dla przeciętnego odbiorcy, aspektów rzeczywistości

organizacyjnej. Warto przypomnieć, iż metodologia nurtu krytycznego pozwala na

rozpatrywanie zarządzania jako

społecznego i politycznego fenomenu (...). Nurt krytyczny ukierunkowany jest na

osiągnięcie następujących celów badawczych: rozwój nieobiektywnego

spojrzenia na techniki zarządzania i na procesy organizacyjne, uwypuklanie

asymetrycznych relacji władzy, zwalczanie zamknięcia dyskursywnego,

odkrywanie stronniczości podzielanych interesów, wskazywanie na centralną rolę

języka i działań komunikacyjnych (Zawadzki, 2014: 35).

Nawet podręcznikowe opracowania CMS wskazują, iż jednym z ideowych ojców

tego nurtu jest Michel Foucault. To właśnie w ramach CMS

istotne znaczenie zyskał także obszar badań historycznych określany ostatnio

mianem zbioru zagadnień „przeszłość a studia nad zarządzaniem i organizacją”

(Ochinowski, 2018a: 164)

4

Konsekwentnie, myśl Foucault wyznacza ramy teoretyczne mojej pracy. Skupiam

się w niej na poszukiwaniu odpowiedzi na pytanie:

czy - i jeśli tak, to w jaki sposób, mentoring pełni w biznesie rolę programu

“praktyk duszpasterskich” tak jak ujmował je Michel Foucault?

Tak postawione pytanie określa główny problem badawczy niniejszej pracy. Jako

przypuszczalną odpowiedź na przedstawiony problem formułuję hipotezę:

mentoring pełni w biznesie rolę programu “praktyk duszpasterskich”.

Koniecznym jest podkreślić, iż niniejsza rozprawa ma charakter sensu stricto

jakościowy i pisałem ją w ramach humanistycznego nurtu zarządzania. Przyjmuję

szerokie rozumienie tego nurtu zgodnie z którym polega on na zastosowaniu metodologii

humanistyki do badania świata organizacji (Kostera, Średnicka 2016).

Konsekwentnie, termin „hipoteza” używany jest w mojej pracy wyłącznie

w humanistycznym znaczeniu, zapożyczonym z subdyscypliny nauk historycznych,

historii historiografii. W takiej perspektywie, za Andrzejem Wierzbickim, klasykiem

historii historiografii polskiej z Instytutu Historii PAN, „hipotezę” rozumiem jako „fakt

domniemany”, bez konotacji związanych z randomizacją i operacjami statystycznymi

(Wierzbicki 2014: 68 i Ochinowski 2019: 111).

Podsumowując, problemem badawczym jest czy - i jeśli tak, to w jaki sposób –

mentoring pełni w biznesie rolę programu “praktyk duszpasterskich” w ujęciu Michela

Foucault.

2. Uzasadnienie wyboru tematu

Byłoby truizmem przypominanie, iż to właśnie w zarządzaniu, jedną

z kluczowych kwestii jest jakość relacji pomiędzy kierownikiem i podwładnym, często -

choć raczej w wersjach skrajnych - „mistrzem” i „uczniem”. Pomijam tutaj wyobrażenie

organizacji bez osób zarządzających (Bauman, Bauman, Kociatkiewicz i Kostera 2017).

Interesujące wydaje się być zatem potencjalne przełożenie zagadnień

teoretycznych dotyczących duszpasterstwa na grunt zarządzania i sprawdzenie, czy na

terenie organizacji występują praktyki analogiczne do duszpasterstwa i - być może -

również przejawy oporu wobec tych praktyk. Idąc dalej – czy ten opór – jeśli istnieje,

skłania do powzięcia jakiegoś działania?

Warstwa teoretyczna pracy opiera się w głównej mierze na dorobku Paula

Michela Foucaulta. Ten francuski myśliciel kojarzony jest z różnymi dziedzinami

5

humanistyki. Często przypisywana jest mu znacząca rola w kreowaniu podejścia

poststrukturalistycznego, czy wręcz pozycja jednego z koryfeuszy zwrotu

postmodernistycznego. W pracy nie podejmuję dyskusji (trwających do dziś)

dotyczących przyporządkowania francuskiego myśliciela i badacza do konkretnego

obszaru ideowego a nawet do konkretnej dyscypliny badań. Mam cel znacznie mniej

ambitny. Korzystając z niejednoznaczności dziedzictwa Foucault wykorzystuję to

dziedzictwo dla potrzeb nauk o zarządzaniu i jakości. Wbrew stereotypowemu

spojrzeniu, występującego także w świecie nauki, nie jest to uzurpacja ze strony autora

pracy doktorskiej. Michel Foucault obecny jest w badaniach organizacyjnych

przynajmniej od czasu ukonstytuowaniu się ich krytycznego nurtu (ang. Critical

Management Studies: CMS), czyli mniej więcej od lat 90. ubiegłego wieku. Myśl

francuskiego intelektualisty inspiruje także przedstawicieli innych (poza CMS) odmian

nauk o zarządzaniu i jakości, co sygnalizowane jest w treści rozprawy.

Warto podkreślić rzecz oczywistą dla humanistów, ale wyraźnie zapoznaną na

terenie nauk o zarządzaniu, iż, Michel Foucault ściśle łączył problematykę „praktyk”

z problematyką władzy. Można więc mówić o swoiście przełomowym rozumieniu

praktyk. Leży ono u źródeł pomysłu na główny cel mojej rozprawy: reinterpretację

mentoringu biznesowego z wykorzystaniem foucaultowskiej koncepcji praktyk

duszpasterskich.

Na podstawie badań na temat mentoringu zamieszczonych w pracy jak

i przytoczonej charakterystyki praktyk duszpasterskich według koncepcji Michela

Foucault, można określić wspólne cechy, jakie posiadają zarówno praktyki

mentoringowe, jak i praktyki duszpasterskie. Są to następujące obszary:

− odniesienie się do działań i zachowań ludzkich,

− umiejscowienie w ramach dużej organizacji,

− istnienie dwóch głównych grup jednostek - “mistrzów” i “uczniów”,

− podrzędny charakter relacji “ucznia” wobec “mistrza”,

− pożądanym wynikiem procesów zachodzących w ramach praktyk jest osiągnięcie

określonego celu przez “ucznia”,

− cel osiągany przez “ucznia” ma najczęściej związek z rozwojem osobistym

jednostki,

− kontakt w ramach relacji jest najczęściej związany z użyciem werbalnych form

komunikacji,

− pozostawanie w danej relacji może wpływać na status społeczny jednostki.
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 Powyższa lista z pewnością nie wyczerpuje wspólnych cech praktyk

mentoringowych i praktyk duszpasterskich. Za warte uwagi i uzasadnione poznawczo

uznaję przypuszczenie, że można zastosować wnioski płynące z analizy historii praktyk

duszpasterskich (dużo starszego zjawiska) do badania zjawiska praktyk mentoringowych

(zjawiska dużo młodszego). Może to pomóc określić potencjalne drogi rozwoju

mentoringu oraz oszacować jego funkcje kulturowe. Przypuszczenie to stanowi

najgłębsze założenie budujące swoisty fundament teoretyczny mojej pracy. Robię tak

pozostając w zgodności z duchem myśli Michela Foucault.

Przegląd literatury zaprezentowany w rozprawie nie daje wystarczającej

odpowiedzi na kluczowe kwestie związane z kształtowaniem się praktyk w ramach

mentoringu biznesowego. Realizacja badania, które odnosiłoby się do zidentyfikowanej

luki badawczej, było nader uzasadnione.

Praktycznym uzasadnieniem do podjęcia tego tematu stała się obecna sytuacja

pracowników wielkich, międzynarodowych korporacji, będących obiektem

oddziaływania różnych praktyk dyskursywnych w organizacjach, które

przetransformowały dzisiejszego człowieka w pochodną organizacji, raczej niż jej

budulec (Gabriel 2000). Obszar ten jest nie tylko przedmiotem wielu opracowań

naukowych, ale stanowi też obiekt mojej wieloletniej obserwacji w ramach

funkcjonowania na polu działalności biznesowej.

Istotność poruszonych kwestii pozwoliło kompleksowo potraktować zagadnienie

i określić wymagany kontekst rozważań. Zapewnione zostało również badawcze

wyczerpanie podjętego problemu określonego w tytule pracy.

Znaczenie niniejszej pracy dla teorii nauk o zarządzaniu i jakości osadza się

przede wszystkim na sprawdzeniu użyteczności metodologii

„problematyzacji”/„analityki interpretacyjnej” w ujęciu Michela Foucault do badania

rzeczywistości biznesowej na przykładzie mentoringu.

3. Cele rozprawy i pytania badawcze

Celem poznawczym pracy jest reinterpretacja mentoringu biznesowego w świetle

koncepcji “praktyk duszpasterskich” w ujęciu Michela Foucault.

Celem praktycznym pracy jest dostarczenie praktykom zarządzania

intelektualnych narzędzi krytycznej analizy mentoringu jako punktu wyjścia do

biznesowych decyzji strategicznych dotyczących rozwoju osobistego pracowników.
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Celem metodologicznym pracy jest sprawdzenie użyteczności metodologii

„problematyzacji”/„analityki interpretacyjnej” do badania rzeczywistości biznesowej

na przykładzie mentoringu.

Główny problem badawczy pracy brzmi następująco: czy - i jeśli tak, to w jaki

sposób – mentoring pełni w biznesie rolę programu “praktyk duszpasterskich”.

Szczegółowe problemy pomocnicze brzmią następująco:

1. Czy w środowisku odbiorców mentoringu biznesowego występują przejawy

oporu wobec mentoringowego programu “praktyk duszpasterskich”?

2. Jeżeli mentoring pełni w biznesie rolę programu “praktyk duszpasterskich”, to

jakie wzorce tych “praktyk duszpasterskich” go tworzą?

3. Jakie - jeżeli w ogóle - występują przejawy oporu wobec mentoringowego

programu “praktyk duszpasterskich” w środowisku odbiorców mentoringu

biznesowego?

4. Struktura rozprawy doktorskiej

Rozprawa składa się ze wstępu, czterech rozdziałów, wniosków oraz dwóch

aneksów.

Dwa pierwsze rozdziały służą umiejscowieniu perspektywy metodologicznej

pracy na tle współczesnych nauk o zarządzaniu i jakości.

W rozdziale pierwszym zaprezentowany jest opis sylwetki francuskiego

myśliciela Michela Foucault, który został osadzony w perspektywie historycznego

oddziaływania tej postaci na rozwój filozofii, socjologii, psychologii i zarządzania.

Następnie, szczegółowo opisana została jedna z jego koncepcji: koncepcja „praktyk

duszpasterskich”. Dokonano także reinterpretacji koncepcji “praktyk duszpasterskich”


[…]


informacji mających potencjał do sformułowania istotnych wniosków dotyczących

kwestii mentoringu biznesowego. Zarówno pierwszy, jak i drugi etap badania pozwoliły

na sformułowanie szeregu konkluzji, stanowiących swoistą klamrę spinającą rozważania

na temat reinterpretacji mentoringu biznesowego w świetle koncepcji “praktyk

duszpasterskich” w ujęciu Michela Foucault.

Opowiadając zatem na główne pytanie badawcze pracy:

czy - i jeśli tak, to w jaki sposób, mentoring pełni w biznesie rolę programu

“praktyk duszpasterskich” tak jak ujmował je Michel Foucault?

uznaję w tym kontekście, że

mentoring pełni w biznesie rolę programu “praktyk duszpasterskich”.

Skoro mentoring pełni w biznesie rolę programu “praktyk duszpasterskich”, to tworzą go

następujące wzorce tych “praktyk duszpasterskich”:

1. Często odnajdywaną praktyką duszpasterską w narracjach praktyków mentoringu

była opieka pasterza nad owcami. Opieka na w organizacji objawiała się poprzez

dbałość przez menedżerów o funkcjonowanie podwładnych w organizacji, ich

rozwój i samopoczucie. Z odkryciem tym korespondują wyodrębnione w ramach

zdaniowej analizy dyskursu tematyki prowadzenie po pewnej ścieżce oraz

wspólne budowanie zaufania, które również wskazują na występowanie

analogicznych praktyk.

2. W narracjach praktyków mentoringu często zwracano uwagę na cel procesów

mentoringowych. Zarówno praktyki duszpasterskie, jak i praktyki mentoringowe,

posiadają swój cel. W przypadku praktyk duszpasterskich w rozumieniu Foucault

tym celem jest życie wieczne. W przypadku praktyk mentoringowych cel jawi się

jako osiągnięcie przez pracownika kolejnego stopnia rozwoju bądź wręcz

utrzymanie się pracownika w organizacji. Brak podporzadkowania się relacji
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mistrz-uczeń jest bowiem czynnikiem warunkującym utrzymanie się w

organizacji. Wydaje się, że ten "cel" organizacyjny, albo osoby, które go tworzą,

mogą zostać przyrównane do formy istoty wyższej, która spaja relację

mentoringową tak jak istota Boga spaja relację w duszpasterstwie rzymsko-

katolickim.

3. W narracjach praktyków mentoringu nadano istotną rolę informacji zwrotnej

(oceny zachowania jednostki, feedbacku), co miało swój efekt w postaci

wyodrębnienia w ramach zdaniowej analizy dyskursu tematyki feedback jako dar.

Rola tej szeroko opisywanej praktyki jawi się jako kluczowa w określeniu

efektywności mentoringu. Relacja opierająca się na rozmowie oceniającej

(w szczególnym przypadku –spowiedzi) jest również kluczowa w ramach praktyk

duszpasterskich.

4. Mentoring to dla jednego samorozwój, dążenie do spełnienia pewnych planów,

a dla innych narzędzie biznesowe do osiągania celów. W związku z tym

mentoring nie jest uznawany za "ludzki", nie jest "naturalny". Jest narzucony

z zewnątrz.

Skoro w środowisku odbiorców mentoringu biznesowego występują przejawy

oporu wobec mentoringowego programu “praktyk duszpasterskich”, to są one

następujące:

1. Często odnajdywaną praktyką oporu w narracjach praktyków mentoringu był

ascetyzm, w rozumieniu Foucault, a więc “egoistyczne panowanie nad sobą”

wskutek ćwiczeniom, jakim jednostka poddaje samą siebie, co generuje

odporność na naciski z zewnątrz. Ascetyzm w organizacji objawiał się nie tylko

u pracowników niższego szczebla (np. poprzez negowanie zaleceń

współpracowników lub menedżerów) ale również u pracowników wyższego

szczebla (poprzez niepodporządkowywanie się zasadom organizacyjnym).

Z odkryciem tym korespondują wyodrębnione w ramach zdaniowej analizy

dyskursu tematyki opór wobec zmiany oraz poprawiania błędów, które również

wskazują na występowanie analogicznych praktyk.

2. W ocenach „sędziów kompetentnych” często występuje także inna praktyka

oporu - tworzenie wspólnot bez podziału na osoby duchowe i świeckie. Można

podejrzewać, że zarządzający organizacją celowo tworzą wrażenie wspólnoty bez

podziału na osoby kierujące (duszpasterzy/mentorów) i osoby kierowane, aby
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uniknąć praktyki kontrprowadzenia wobec mentorów oraz aby rozgraniczyć

funkcję kierowniczą od mentorującej.

Mnogość oraz istotność wniosków wynikających z zastosowanej metodologii

badań, które łącznie wypełniają założenia programu, pozwala sądzić, że metoda

„problematyzacji”/„analityki interpretacyjnej” rozwinięta przez Michela Foucault jest

użyteczna do badania rzeczywistości biznesowej na przykładzie mentoringu. Można

uznać także techniki analizy dyskursu ujęte w niniejszej pracy za skuteczne dostarczenie

praktykom zarządzania intelektualnych narzędzi krytycznej analizy mentoringu jako

punktu wyjścia do biznesowych decyzji strategicznych dotyczących rozwoju osobistego

pracowników.

Zdaniem autora wyniki pracy pozwalają na sugestię, iż, z punktu widzenia

kulturowego mentoring biznesowy można uznać za zsekularyzowaną formę

duszpasterstwa, lub nawet szerzej, na zsekularyzowaną formę duchowości. Na obecnym

etapie ustaleń empirycznych sugestia ta ma jedynie charakter miękkiego przypuszczenia,

które autor poddaje pod krytyczny osąd badaczy, którzy zechcą kontynuować tę

problematykę.

7. Ograniczenia i kierunki dalszych badań

Ograniczenia prezentowanej perspektywy metodologicznej i przeprowadzonych

badań wynikają:

− z pracochłonności badań: na etapie realizacji badań niezbędne było długotrwałe

zbieranie i obróbka danych, które dodatkowo wymagały użycia specjalistycznego

oprogramowania komputerowego do osiągnięcia ostatecznej formy, mogącej

zostać wykorzystaną do dalszych analiz,

− ze specyfiki biznesu: niektóre etapy badań, takie jak obserwacja uczestnicząca

wewnątrz organizacji biznesowej, wymagały użycia zależności biznesowych

umożliwiających przekonanie decydentów danej organizacji do udostępnienia

możliwości zapoznawania się z procesami obowiązującymi w danej firmie oraz

z materiałami w niej wykorzystywanymi,

− ze zmienności otoczenia biznesowego: niektóre procesy organizacyjne, ze względu

na czasochłonny proces ich opracowywania na potrzeby badania, rozrzut czasowy

pomiędzy zbieraniem i publikacją wyników a także dynamikę funkcjonowania
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badanych organizacji, mogły w ostatecznym rozrachunku okazać się nieaktualne

lub funkcjonować w zmienionej formie do tej, która została opisana w niniejszej

pracy.

Dodatkowo, ramy niniejszej pracy nie pozwoliły na dokonanie falsyfikacji

hipotez postawionych na etapie teoretycznym pracy. Zachęcam do tego innych badaczy,

kontynuatorów poszukiwania praktyk duszpasterskich na gruncie procesów

mentoringowych w organizacjach.

Dalsze poszukiwania badawcze, szukające odpowiedzi na to, co decyduje

o funkcjach mentoringu biznesowego powinny uwzględnić szerszą perspektywę

badawczą – uwzględniającą strategie firm nakierowanie na stosowanie mentoringu

w praktyce, zatrudnienie mentorów w ramach organizacji czy też organizacyjny public

relations, charakteryzujący się nawiązaniami do stosowanych procesów

mentoringowych. Innym z możliwych kierunków dalszych badań może być przełożenie

zaproponowanej perspektywy metodologicznej na inne procesy organizacyjne mające na

celu rozwój pracowników – takie jak coaching lub szkolenia umiejętności biznesowych.
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