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Dr hab. Małgorzata Sidor-Rządkowska W-wa, 29.05.2022 r.

Wydział Zarządzania

Politechnika Warszawska

Ocena rozprawy doktorskiej Pana magistra Michała Kozłowskiego

pt. „Kulturowe funkcje mentoringu w świetle koncepcji Michela Foucault”

Recenzja została przeprowadzona na podstawie pisma Pana prof. dr hab. Grzegorza

Karasiewicza, Przewodniczącego Rady Naukowej Dyscypliny Nauki o Zarządzaniu i Jakości

Uniwersytetu Warszawskiego informującego, iż Rada Naukowa powołała mnie na recenzenta

rozprawy doktorskiej Pana magistra Michała Kozłowskiego, napisanej pod kierunkiem Pana

dr hab. Tomasza Ochinowskiego, prof. UW (promotor pomocniczy: Pan doktor Waldemar

Grzywacz).

Przedłożona do recenzji praca doktorska składa się ze Wstępu, czterech rozdziałów,

bibliografii oraz dwóch załączników określonych jako „Aneks 1” oraz „Aneks 2”.

We Wstępie Autor przedstawia:

• cel pracy – jest nim dokonanie „(…) reinterpretacji mentoringu biznesowego

[przez odniesienie praktyk mentoringowych] do „praktyk duszpasterskich w świe-

tle koncepcji Michela Foucault”, (str. 7)

• główne pytanie badawcze – „czy – i jeśli tak, to w jaki sposób, mentoring pełni

w biznesie rolę programu „praktyk duszpasterskich” tak jak ujmował je Michel

Foucault”?, (str. 8)

• hipotezę – „mentoring pełni w biznesie rolę programu praktyk duszpasterskich,

(str. 8)

• problemy szczegółowe:

1. Czy w środowisku odbiorców mentoringu biznesowego występują przejawy

oporu wobec mentoringowego programu „praktyk duszpasterskich”?

2. Jeżeli mentoring pełni w biznesie rolę programu „praktyk duszpasterskich”, to

jakie wzorce tych „praktyk duszpasterskich” go tworzą?
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3. Jakie – jeżeli w ogóle – występują przejawy oporu wobec mentoringowego

programu „praktyk duszpasterskich” w środowisku odbiorców mentoringu

biznesowego?”.

• hipotezę pomocniczą – „W środowisku odbiorców mentoringu biznesowego wy-

stępują przejawy oporu wobec mentoringowego programu „praktyk duszpaster-

skich”. (str. 9)

Zarysowanym we Wstępie celem poznawczym pracy jest wspomniana już reinterpre-

tacja mentoringu biznesowego, natomiast celem praktycznym – „dostarczenie praktykom za-

rządzania intelektualnych narzędzi krytycznej analizy mentoringu jako punktu wyjścia do

biznesowych decyzji strategicznych dotyczących rozwoju osobistego pracowników”. (str. 9)

Przedmiot rozdziału pierwszego stanowi przedstawienie „praktyk duszpasterskich”

Michela Foucault w świetle nauk o zarządzaniu i jakości. Punktem wyjścia jest krótka charak-

terystyka twórczości M. Foucault, z uwzględnieniem najważniejszych wydarzeń składających

się na biografię francuskiego filozofa. Zasygnalizowane zostały różne interpretacje faz dzia-

łalności M. Foucault, w tym dokonany przez Michała Mokrzana podział na tzw. okres archeo-

logiczny, genealogiczny oraz okres problematyzacji, na którym została oparta koncepcja re-

cenzowanej pracy doktorskiej. Trudno w tym miejscu powstrzymać się od refleksji, iż każdy,

kto podejmuje się interpretacji myśli filozoficznej staje przed pytaniem: Na ile moje przeko-

nania są zgodne z intencjami autora dzieła będącego przedmiotem analiz? Pan Michał Ko-

złowski zdaje się nie mieć takich rozterek – na stronie 66 znajdujemy słowa: „Robię tak po-

zostając w zgodności z duchem myśli Michela Foucault”. Warto byłoby wykazać nieco wię-

cej pokory wobec faktu, iż twierdzenie to jest, niestety, niesprawdzalne…

W drugim podrozdziale Autor rozprawy przedstawia koncepcję „praktyk duszpaster-

skich”. Wnikliwie omówione zostały obydwa człony tego terminu – koncepcja praktyk oraz

koncepcja duszpasterstwa. Ta część pracy jest podstawą dokonania zabiegu określonego w

podrozdziale trzecim jako reinterpretacja koncepcji praktyk duszpasterskich Michela Fou-

cault w świetle rozumienia zarządzania przez Jerzego Kisielnickiego. Wybór tego wybitnego

przedstawiciela nauk o zarządzaniu i jakości został obszernie uzasadniony; konkluzję stano-

wią słowa: „(…) podręczniki Kisielnickiego mogą pretendować do takiej roli w kształceniu

polskich specjalistów zarządzania, jaką odegrały podręczniki Tatarkiewicza w kształceniu

humanistów. Wspomniany polski profesor zarządzania wydaje się stwarzać dogodną prze-

strzeń intelektualną, sprzyjającą temu, by „zaprosić” myśl Foucaulta do problematyki mene-

dżerskiej także poza obszarem Critical Management”. (str. 44). Porównanie wybranych kate-
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gorii zarządzania w ujęciu Kisielnicki – Foucault Autor rozprawy przedstawił w postaci tabe-

li, koncentrując się na takich kategoriach jak wiedza, władza/przywództwo, relacja władza –

wiedza, praktyki, opór/konflikt w organizacji. W podsumowaniu tego fragmentu Pan Michał

Kozłowski pisze: „Pomimo różnej dziedziny nauki, innych paradygmatów i danych podda-

wanych analizie, zaprezentowane, tabelaryczne porównanie podejścia do określonych pojęć

pozwala dostrzec wiele analogii w postrzeganiu ich przez Michela Foucault i Jerzego Kisiel-

nickiego. Może to być przyczynkiem do dyskusji na temat istnienia wspólnych podstaw teore-

tycznych dla zarządzania (dalej: „teoria zarządzania”) i analizy filozoficzno-społecznej

w perspektywie Foucault (…)”. (str. 59) Przytaczam tak obszernie te fragmenty, uważam bo-

wiem, że mają one kluczowe znaczenie dla uznania rozprawy za pracę z obszaru nauki o za-

rządzaniu i jakości.

Drugi rozdział rozprawy doktorskiej Pana Michała Kozłowskiego zatytułowany zo-

stał „Mentoring biznesowy a duszpasterstwo”. Autor wychodzi w nim od analizy pojęcia du-

chowości, charakteryzując je początkowo w ujęciu podstawowym, a następnie w odniesieniu

do zagadnień przywództwa w zarządzaniu. Na tym tle charakteryzuje i wskazuje wspólne

cechy, jakie Jego zdaniem posiadają praktyki mentoringowe i praktyki duszpasterskie. Do

cech tych Autor zalicza m.in.:

• funkcjonowanie dwóch grup jednostek – „mistrzów” i „uczniów”,

• istnienie celu, który ma być osiągnięty przez ucznia; cel ten zwykle związany jest

z jego rozwojem osobistym.

To kolejny bardzo ważny fragment rozprawy, czego dobitny wyraz stanowią słowa:

„Przypuszczenie to [dotyczące podobieństwa praktyk mentoringowych i duszpasterskich –

przyp. MSR] stanowi najgłębsze założenie budujące swoisty fundament teoretyczny mojej

pracy”. (str. 66)

Charakteryzując praktyki duszpasterskie Autor podkreśla, że przenikają one wiele

dziedzin życia ludzkiego dzięki:

• nadawaniu specjalnego statusu duszpasterzom poprzez:

 specjalny ubiór;

 brak tradycyjnego życia rodzinnego;

 zwolnieniu z części obowiązków społecznych, czego wyrazem jest m.in. od-

mienny sposób opodatkowania.

• nadawaniu budynkom sakralnym – miejscom, w którym praktykuje duszpasterz

specjalnego wyglądu i znaczenia;
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• udziałowi duszpasterzy w wydarzeniach pozareligijnych, takich jak:

 otwieranie nowych inwestycji (budynki użyteczności publicznej, drogi i.t.p.),

 kształcenie dzieci i młodzieży,

 dokonywanie wizyt w domach wiernych.

W przypadku praktyk mentoringowych siła oddziaływań jest, co oczywiste, znacząco

mniejsza; nawet jeżeli uczeń dostrzega specjalny status mistrza (wysokie miejsce w hierarchii

organizacyjnej, oznaki prestiżu w ubiorze czy wyposażeniu biura); ich relacje ograniczają się

jedynie do sytuacji zawodowych. Działania takie jak odwiedziny w domu ucznia czy nawią-

zywanie relacji z jego dziećmi nie mają zwykle miejsca. Jak zauważa Autor: „Niektóre orga-

nizacje – być może dostrzegając ten brak – organizują dla swoich pracowników spotkania

poza godzinami pracy lub wydarzenia, w których biorą udział również członkowie rodzin lub

znajomi pracowników. Pozwala to na zwielokrotnienie szans na zaistnienie praktyk mento-

ringowych między pracownikami pozostającymi w tym procesie – a co ważniejsze – na osa-

dzenie tych praktyk w innych okolicznościach niż tylko w przypadku pełnienia obowiązków

służbowych.” (str. 72)

Rozdział trzeci noszący tytuł „Badanie własne: praktyki mentoringowe jako praktyki

duszpasterskie w ujęciu Michela Foucault”, podzielony został na cztery części. W pierwszej

z nich Pan Michał Kozłowski przedstawia problemy i hipotezy badawcze, w dużym stopniu

prezentując treści, które były już zawarte we Wstępie. Część druga i trzecia poświęcone zo-

stały charakterystyce zastosowanych w rozprawie metod badawczych, takich jak:

1. krytyczna lektura materiałów mentoringowych rozumianych jako poradniki po-

święcone temu zagadnieniu skierowane do praktyków mentoringu, instrukcje do-

tyczące funkcjonowania w procesach mentoringowych skierowane do członków

organizacji, materiały stanowiące wsparcie („bazę wiedzy”) dla uczestników szko-

leń mentoringowych. (str. 76-77)

Metoda ta pełniła jedynie rolę pomocniczą w stosunku do dwóch pozostałych.

2. obserwacja uczestnicząca sesji mentoringowych. Warto podkreślić, Autor dołożył

starań, aby obserwować sesje mające zróżnicowany charakter, mimo iż postępo-

wanie takie wymagało „poniesienia kosztów życia wśród zbiorczości”, takich jak

m.in. konieczność uiszczenia w restauracji rachunku za całą grupę osób biorących

udział w badaniu. Wynikało to z faktu, iż obserwacje były celowo realizowane w

różnych lokalizacjach – dwóch formalnych (siedziby firmy X) oraz dwóch niefor-

malnych (kawiarnia i restauracja na terenie Warszawy). Odmienne były także pory
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obserwacji – dwie z nich dokonane zostały w porze dziennej, jedna – popołudnio-

wej, a jedna – wieczornej. Dzięki temu spotkania poddane obserwacji miały jesz-

cze bardziej zróżnicowany charakter (formalny/nieformalny, miejsce ciche/głośne

itp.),

3. nieustrukturyzowane wywiady z mentorami i uczestnikami mentoringu. Pytania

zadawane podczas wywiadów nie były z góry określone; zależały od przebiegu

poszczególnych rozmów. Rozmowy koncentrowały się na zagadnieniach takich

jak m.in. sposób rozumienia pojęcia mentoringu, oczekiwania wobec relacji

z przełożonym, oczekiwania wobec relacji z podwładnym, emocje oraz przejawy

oporu występujące podczas relacji mentoringowej.

W dalszej części rozdziału trzeciego Autor przedstawia metody i techniki analizy wy-

ników przeprowadzonych badań, takie jak m.in. storytelling i technika sędziów kompetent-

nych. Szczególnie dokładnie opisana została druga z nich: drobiazgowo scharakteryzowany

został sposób wyboru osób mających pełnić wspomnianą rolę, treść wystosowanego do nich

zaproszenia, przebieg szkolenia przygotowującego omawianą grupę osób do właściwej reali-

zacji podjętego zadania. W końcowej części rozdziału trzeciego krótko przedstawiony został

przebieg badań; wskazano, iż składały się one z etapu przygotowawczego, etapu realizacji

oraz etapu analizy danych.

Rozdział czwarty, stanowiący najobszerniejszą część recenzowanej pracy podzielony

został na trzy podrozdziały, zatytułowane „4.1. Wyniki surowe”, „4.2. Interpolacja wyników”

oraz „4.3. Wnioski”. Początkowa część podrozdziału 4.1. poświęcona jest analizie materia-

łów mentoringowych na które składają się opracowania towarzyszące programowi Erasmus +

„MENTOR – mentoring pomiędzy nauczycielami szkół ponadpodstawowych”. (str. 103)

Część druga omawianego podrozdziału przedstawia cztery obserwacje uczestniczące prze-

prowadzone przez Autora „w środowiskach, w których dochodzi do przejawów relacji mento-

ringowych”. (str. 106) Bardzo obszerna (ponad 50 stron!) jest część trzecia zatytułowana

„4.1.3. Wywiady z praktykami mentoringu”. Autor dokonuje w nim klasyfikacji praktyk od-

nalezionych w poszczególnych wywiadach przedstawiając równocześnie obszerne fragmenty

tych rozmów. Na podrozdział 4.2. składają się dwie główne części określone jako „Perspek-

tywa badania dyskursu przez sędziów kompetentnych” oraz „Perspektywa badania dyskursu

przez autora pracy”. Podrozdział trzeci rozdziału czwartego kończący część główną recenzo-

wanej pracy, poświęcony został przedstawieniu wniosków. Pan Michał Kozłowski omawia w

nim przesłanki pozwalające twierdząco odpowiedzieć na główne pytanie badawcze rozprawy:
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czy – i jeśli tak, to w jaki sposób, mentoring pełni w biznesie rolę programu praktyk duszpa-

sterskich tak jak ujmował je Michel Foucault?

Pracę kończy zawierająca niemal 160 pozycji bibliografia oraz złożony z dwóch czę-

ści Aneks przedstawiający treści wywiadów z praktykami mentoringu, a także komentarze

sędziów kompetentnych.

Podsumowanie opinii

Rozprawa Pana Michała Kozłowskiego zdecydowanie poszerza wiedzę na temat rela-

cji mentoringowych, przedstawiając zagadnienie z perspektywy nie tylko nauki o zarządzaniu

i jakości, ale także filozofii, socjologii oraz psychologii. Dominuje jednak – chociaż nie

wprost – aspekt zarządczy; praca pokazuje głębokie znaczenie relacji przełożony – podwład-

ny dla kształtowania kultury organizacyjnej.

Do podstawowych atutów prezentowanej rozprawy zaliczyć należy:

• Podjęcie niezwykle interesującego prawdziwie interdyscyplinarnego tematu ba-

dawczego;

• Bardzo dobrą znajomość i wysoki poziom zrozumienia koncepcji Michela Fou-

cault;

• Ciekawie zaprojektowane i przeprowadzone badania; na szczególną uwagę zasłu-

guje sposób prowadzenia przez Autora wywiadów z praktykami mentoringu oraz

przemyślany sposób posługiwania się techniką sędziów kompetentnych.

Główną słabość pracy stanowi fakt, iż Pan Michał Kozłowski koncentrując się na

„przeanalizowaniu zjawiska mentoringu w sposób pełniejszy niż tylko z perspektywy efek-

tywności biznesowej” nieco ten aspekt biznesowy zaniedbał. Jaskrawym przejawem tego sta-

nu rzeczy jest fakt, iż analiza materiałów mentoringowych oparta została na opracowaniu

przeznaczonym dla środowiska oświatowego. Szkoda, iż Autor nie sięgnął do wielu dostęp-

nych opracowań pokazujących teorię i praktykę mentoringu z punktu widzenia różnych orga-

nizacji, w tym firm komercyjnych.

Pewne zastrzeżenia wzbudza też konstrukcja pracy – niektóre elementy rozprawy zo-

stały opracowane w sposób skrótowy, podczas gdy inne – aż nazbyt obszerny. Wystarczy

wspomnieć, iż charakterystyce wyników jednej tylko z metod badawczych poświęcono ponad

50 stron, natomiast przedstawieniu wniosków dotyczących całości pracy – stron dwanaście.

W części głównej rozprawy znalazły się przy tym elementy, których miejsce jest w aneksie –
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przykładem może być przytoczenie obszernej korespondencji mailowej przeznaczonej dla

kandydatów na sędziów kompetentnych.

Rozprawa doktorska przygotowana przez Pana Michała Kozłowskiego z pewnością

nie jest pracą stereotypową. Autor podjął próbę przeniesienia do świata biznesu koncepcji

filozoficznej Michela Foucault kojarzonej z różnymi działami humanistyki. Jest to działanie

wartościowe, rozszerzające perspektywę nauki o zarządzaniu i jakości. Mimo wskazanych

niedoskonałości, jestem zdania, iż praca spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim

zawarte w obowiązujących przepisach i wnioskuję do Rady Naukowej Dyscypliny Nauki o

Zarządzaniu i Jakości o dopuszczenie Pana magistra Michała Kozłowskiego do dalszych eta-

pów przewodu doktorskiego.

Małgorzata Sidor-Rządkowska